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АНОТАЦІЯ

Снаровкіна О.А. Біологічні та екологічні особливості видів роду

Aristolochia L. та перспективи їх використання у вертикальному озелененні

м. Києва. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 206

«Садово-паркове господарство» (20 «Аграрні науки та продовольство»).

Національний університет біоресурсів і природокористування України. Київ,

2024.

Дисертаційна робота присвячена вивченню біологічних та екологічних

особливостей деревних витких рослин роду Aristolochia L., що зростають в

умовах міста Київ. Метою досліджень було обґрунтування перспективи і

доцільності використання їх у вертикальному озелененні міста.

Проведення дисертаційного дослідження здійснено за допомогою

загальноприйнятих методик. За наявності постійних площі для вивчення та

аналізу, були проведені лабораторні та польові дослідження. Більшість

особливостей видів вивчалися в умовах ботанічних садів та дендропарках.

В ході аналізу вертикального озеленення в Україні та світі встановлено, що

даний спосіб влаштування зелених насаджень набуває популярності вже досить

тривалий період, що пов’язано зі зменшенням площ для озеленення та

кліматичними змінами, зокрема зі зростанням середньорічної температури.

Досліджено особливості та позитивний вплив найкращих вертикальних садів за

кордоном та виявлено, що використання витких рослин для зелених стін є

актуальним як на малих площах у щільній забудові мегаполісів, так і у

котеджних селищах, де є достатньо місця для озеленення.

Перевагою використання ліан в озелененні є їх швидкорослість, яка

дозволяє створити високодекоративний ефект в найкоротші терміни на великих

площах. Найбільше виткі рослини цінуються за свою здатність покращити якість

навколишнього середовища. Вони створюють живу стіну та позитивно

впливають на мікроклімат всередині та зовні споруд, здатні зменшити

температуру повітря у спекотних умовах, знизити рівень шуму, очистити повітря
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від пилу та загазованості. Ліани слугують місцем існування для тварин, комах та

птахів. Представники роду Aristolochia L. також є лікарськими рослинами, тому

часто застосовуються у нетрадиційній медицині.

Аналізуючи вертикальне озеленення історичної частини міста Київ було

виявлено, що асортимент рослин є доволі бідний та складається з чотирьох

родин, п’яти родів, восьми видів та одного культивару: Campsis radicans (L.)

Seem., Ipomoea tricolor Cav., Hedera helix L., Parthenocissus quinquefolia (L.)

Planch., Parthenocissus tricuspidata (Sieb. et Zucc.) Rehd., Parthenocissus

tricuspidata 'Veitchii', Vitis vinifera L., Vitis amurensis Rupr. Стан рослин у

більшості випадків задовільний, але є окремі рослини, які потребують

додаткового догляду, оскільки потерпають від надмірного антропогенного

навантаження. Слід визначити, що вертикальне озеленення в нашій країні ніяк

не регламентується нормативно-правовими актами.

В умовах міста Київ представлені три види роду Aristolochia L. –

Aristolochia macrophylla Lam., Aristolochia manshuriensis Kom., Aristolochia

tomentosa Sims. Також у паркових та лісових зонах досить поширений трав’яний

вид Aristolochia clematitis L.

Упродовж трьох років за деревними ліанами роду Aristolochia L. були

проведені фенологічні спостереження та заміри приросту пагонів. Ліани

Aristolochia L. проходять усі фенологічні фази за вегетаційний період. Початок

та кінець фенофаз залежить від місця зростання рослин. Однакові види на

ділянках з різним сонячним освітленням мають відхилення в датах настання

фенофаз. Розпочинають вегетацію з третьої декади квітня до першої декади

травня та закінчують в третю декаду жовтня. Особливістю видів Aristolochia L. є

швидке формування плоду, але достигання його є тривалим та займає до 125

днів. У результаті дослідження фенологічних фаз деревних рослин роду

Aristolochia L. було проведено розподіл за феногрупами: Aristolochia

manshuriensis Kom. (Ботанічний сад НУБіП України) – з середнім початком та

кінцем вегетації; всі інші досліджувані види – із середнім початком та середнім

закінченням вегетації. Представники роду Aristolochia L. є сильнорослими з
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тривалим періодом росту (більше 180 днів) і здатні за вегетаційний період давати

приріст до 5 м. Початок приросту пагонів залежить від теплозабезпеченості

весняного періоду і починається в другу-третю декаду квітня. Максимальний

приріст пагонів за вегетаційний період дає Aristolochia macrophylla Lam., який

складає 423 см±20,5 см. Вони можуть створити щільне покриття та покращити

показник озеленення на об’єктах різного функціонального призначення завдяки

великим листкам, які накладаються один на одний. Досліджувані види мають

індекс листкової поверхні (LAI), у межах від 1,1 до 2,6. Найменший індекс LAI

у Aristolochia tomentosa Sims., а найбільший – Aristolochia macrophylla Lam. На

підставі цього досліджувані види здатні покращити стан ділянок та підвищити

показник озеленення.

Досліджуючи способи розмноження ліан роду Aristolochia L. встановлено,

що найкраще вони розмножуються насіннєвим способом. Рослини кожного року

продукують нормально розвинуте насіння. Найкращі результати дав

пізньоосінній посів зі стратифікацією. Схожість насіння Aristolochia macrophylla

Lam. становить 93%. Через рік максимальний розмір пагонів сіянців досяг 18 см.

Живцювання, у випадку цих рослин, результатів не дало та потребує додаткового

дослідження. Аналізуючи літературні джерела, встановлено, що для збереження

та масового розповсюдження за кордоном використовують метод in vitro. Метод

прищепи (як метод розмноження) не застосовується з даними видами ліан.

Вплив кліматичних факторів на рослини відіграє важливу роль у їх

життєдіяльності. Дослідженнями морозостійкості рослин роду Aristolochia L. в

лабораторних умовах було встановлено, що на зразках спостерігалася зміна

верхівки, середини пагону та бруньки при зниженні температури. Результати

показали, що сумарний бал зі зниженням температури зростає у Aristolochia

tomentosa Sims. (контроль - 8,3; -25℃ - 23,0; -30℃ - 31,5), Aristolochia

manshuriensis Kom. (контроль – 5,9; -25℃ - 15,6; -30℃ - 22,5), Aristolochia

macrophylla Lam. (контроль – 19,6; -25℃ - 32,8; -30℃ - 37,7), а отже рослини

мають адаптивну здатність пристосування до низьких температур. Найбільш

стійкими до морозів можна вважати види Aristolochia manshuriensis Kom. та
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Aristolochia tomentosa Sims., а найменш стійкий – Aristolochia macrophylla Lam.

В результаті проведених досліджень у польових умовах було визначено, що в

більшості випадків пошкоджуються верхівки пагонів молодого приросту від 3 до

8 см. Види Aristolochia tomentosa Sims. та Aristolochia manshuriensis Kom. мають

бал пошкодження три і відносяться до зимостійких, а Aristolochia macrophylla

Lam. має бал п’ять – до середньозимостійких.

Дослідженнями посухостійкості деревних ліан роду Aristolochia L. в

лабораторних умовах виявлено, що всі види мають достатню посухостійкість.

Істотних ознак в’янення листків не виявлено, що вказує на їх здатність

витримувати посуху. Aristolochia macrophylla Lam. є найбільш посухостійким

видом, має низький рівень транспірації та високу водоутримуючу здатність.

Aristolochia tomentosa Sims. є найменш посухостійким видом та потребує

подальших додаткових агротехнічних заходів. У польових умовах за роки

дослідження істотних ознак в’янення не було виявлено, тобто листки вдень

зменшували тургор, а вночі – відновлювали. Посухостійкість досліджуваних

рослин оцінена в чотири бали. У вологих умовах, коли доступність води висока,

оводненість більша. Листки ліан Aristolochia L. мають різну оводненість залежно

від умов зростання рослини: Aristolochia manshuriensis Kom. -72,8 %, Aristolochia

tomentosa Sims. – 69,8 %, Aristolochia macrophylla Lam. – 69,1 %.

Співвідношення хлорофілів a до хлорофілів b характеризує потенційну

фотохімічну активність листків: чим більше співвідношення даних хлорофілів,

тим вища активність. Листки всіх ліан роду Aristolochia L. мають майже

однакову фотосинтетичну активність у діапазоні від 2,282±0,009 мг/г до

2,298±0,013 мг/г. Найменший показник у Aristolochia manshuriensis Kom., а

найбільший – у Aristolochia tomentosa Sims. відповідно. Показник

фотосинтетичної активності вказує на стійкість рослин Aristolochia L. до умов

навколишнього середовища. Дослідження затримання пилу рослинами роду

Aristolochia L. виявило, що кількість осадженого пилу на 1 см2 значно перевищує

у Aristolochia tomentosa Sims. (0,057±0,037 мг/см2), що можливе завдяки

опушеному листю. У Aristolochia manshuriensis Kom. та Aristolochia macrophylla
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Lam. схожі показники затримання кількості пилу від 0,018±0,007 мг/см2 до

0,020±0,016 мг/см2. Види Aristolochia L. є добрими очисниками повітря завдяки

великій площі листкової поверхні, що здатна затримувати тверді частки повітря,

які потім змиваються опадами.

Колористичні особливості видів ліан Aristolochia L., у більшості випадків,

складаються з теплих кольорів зелених та жовто-коричневих відтінків, що

сприяє покращенню психо-емоційного стану людини. Оцінюючи колорит

посезонно встановлено, що зелені відтінки переважають і в літній період (60%) і

в осінній (37%). Аналізом декоративних якостей рослин Aristolochia L.

встановлено, що Aristolochia manshuriensis Kom. та Aristolochia macrophylla Lam.

відносяться до рослин з високою декоративністюта мають бал декоративності 41,

а Aristolochia tomentosa Sims. має достатню декоративність із балом 40.

Дослідженнями біологічних та екологічні особливості ліан роду

Aristolochia L. було визначено перспективні напрямки використання їх в

озелененні міста на об’єктах різного функціонального призначення та надано

рекомендації щодо їх використання. Представники роду Aristolochia L.

призначені для озеленення на фасадах за допомогою опор, або в інших

ландшафтних групах. Загалом їх можна застосовувати на міських та

промислових територіях, територіях навчальних закладів та лікарень, на

об’єктах військової інфраструктури та захисту населення. Особливістю

використання ліан Aristolochia L. в озелененні є потреба в опорі для високого

декоративного ефекту.

Ключові слова: деревна ліана, виткі рослини, зелена стіна, зелений фасад,

жива стіна, зимостійкість, морозостійкість, посухостійкість.

ABSTRACT

Snarovkina O.A. Biological and ecological features of species of the genus

Aristolochia L. and prospects of their use in vertical gardening in Kyiv.

Qualification scientific work in the form of a manuscript.
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Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the speciality 206 "Gardening

and Park Management" (20 "Agricultural Sciences and Food"). National University of

Life and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2024.

The dissertation is devoted to the study of biological and ecological features of

climbing plants of the genus Aristolochia L. The purpose of this research was to prove

the prospects and feasibility of their use in vertical gardening of Kyiv.

The thesis research was carried out using generally accepted methods. Having

permanent areas for study and analysis, laboratory and field studies were conducted.

Almost all the features of the species were studied under conditions of limited use, i.e.

in botanical gardens and arboretums.

When analysing vertical gardening in Ukraine and the world, it was found that

this method of arranging green spaces has been gaining popularity for quite a long time,

due to the reduction of areas for gardening and climate change, in particular, the

increase in average annual temperature. The features and benefits of the best vertical

gardens abroad were studied and it was found that the use of climbing plants is relevant

both in small areas in dense urban development and in cottage communities where

there is sufficient space for greenery.

The advantage of vines in landscaping is their fast growth, which allows you to

create the effect of full-fledged landscaping in the shortest possible time. Climbing

plants are most valued for their environmental benefits. They have a positive effect on

the microclimate inside and outside buildings, can reduce air temperature in hot

conditions, reduce noise, and cleanse the air of dust and gas pollution. Vines provide a

habitat for animals, insects and birds. Representatives of the Aristolochia L. genus are

also medicinal plants, so they are often used in alternative medicine.

Analysing vertical gardening in Kyiv, it was found that the range of plants is

somewhat poor and consists of 4 families, 5 genera, 8 species and 1 form: Campsis

radicans (L.) Seem., Ipomoea tricolor Cav., Hedera helix L., Parthenocissus

quinquefolia (L.) Planch., Parthenocissus tricuspidata (Sieb. et Zucc.) Rehd.,

Parthenocissus tricuspidata 'Veitchii', Vitis vinifera L., Vitis amurensis Rupr. In most

cases, the condition of the plants is satisfactory, but there are plants that require
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additional care and suffer from anthropogenic pressure or are completely destroyed.

Vertical gardening in our country is not regulated by any legal acts.

Three species of the genus are common in the city of Kyiv Aristolochia L. –

Aristolochia macrophylla Lam., Aristolochia manshuriensis Kom., Aristolochia

tomentosa Sims. The herbaceous species is also quite common in park and forest areas

Aristolochia clematitis L.

For three years, phenological observations and shoot growth measurements were

carried out on woody vines of the genus Aristolochia L. vines go through all

phenological phases during the growing season. The beginning and end of phenophases

depends on the place of plant growth. The same species in areas with different sunlight

have deviations in the dates of onset of phenophases. They begin their growing season

in the third decade of April or the first decade of May and end in the third decade of

October. A special feature is the rapid formation of the fruit, but its ripening is long

and takes up to 125 days. As a result of the study of phenological phases of woody

plants of the genus Aristolochia L., the distribution by phenogroups was carried out:

Aristolochia manshuriensis Kom. (Botanical Garden of NULES of Ukraine) - with an

average beginning and end of vegetation; all other studied species - with an average

beginning and an average end of vegetation. Aristolochia L. plants are vigorous with a

long growth period (up to 181 days) and can grow up to 5 m during the growing season.

The beginning of shoot growth depends on the heat supply in spring and begins in the

second or third decade of April. Aristolochia macrophylla Lam. gives the maximum

shoot growth during the growing season, which is 423 cm±20.5 cm. They can create

a dense cover and improve the greening index on objects of various functional

purposes, thanks to their large overlapping leaves. The studied species have a leaf area

index ranging from 1.1 to 2.6. Aristolochia tomentosa Sims. has the lowest LAI index,

and Aristolochia macrophylla Lam. Based on this, the studied species are able to

improve the condition of the plots and increase the greening index.

When studying the methods of reproduction of vines of the genus Aristolochia

L., it was found that they are best able to reproduce by seed. The plants produce

normally developed seeds every year. The best results were obtained by late autumn
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sowing with stratification. The germination rate of Aristolochia macrophylla Lam.

seeds is 93%. A year later, the size of the seedlings' shoots reached 18 cm. Cuttings in


[…]


Маса листка

без пилу, г

Маса пилу,

г

Площа

листкової

пластинки,

см2

К-ть пилу,

мг/см2

1 2,848 2,844 0,004 261,3 0,01530808

2 5,089 5,083 0,006 294,7 0,02035969

3 2,394 2,392 0,002 253,4 0,00789266

4 3,181 3,178 0,003 234,8 0,01277683

5 2,443 2,44 0,003 247,2 0,01213592

6 1,349 1,343 0,006 194,5 0,03084833

7 1,753 1,748 0,005 203,8 0,02453386

8 3,983 3,98 0,003 270,5 0,01109057

9 2,101 2,1 0,001 223,9 0,00446628

10 1,741 1,737 0,004 176,4 0,02267574

11 2,662 2,658 0,004 263,7 0,01516875

12 3,429 3,423 0,006 287,9 0,02084057

13 1,159 1,154 0,005 175,8 0,02844141

14 2,163 2,16 0,003 197,6 0,01518219

15 2,579 2,572 0,007 276,5 0,02531646

Середнє 2,5916 2,58746667 0,00413333 237,466667 0,01780249

Середнє

відхилення
1,028215 1,028054047 0,00168466 39,93817842 0,00740797

Середня

похибка

0,001979863
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Таблиця Г.2.

Маса пилу на листкових пластинках Aristolochia macrophylla Lam. (серпень

2023)

№

Маса

листка з

пилом, г

Маса

листка без

пилу, г

Маса

пилу, г

Площа

листкової

пластинки,

см2

К-ть пилу,

мг/см2

1 3,176 3,174 0,002 278,6 0,00717875

2 2,515 2,512 0,003 235,8 0,01272265

3 3,535 3,53 0,005 288,3 0,01734305

4 5,008 5 0,008 402,8 0,01986097

5 2,22 2,219 0,001 246,5 0,0040568

6 4,754 4,732 0,022 365,9 0,06012572

7 1,724 1,721 0,003 187,4 0,01600854

8 2,94 2,936 0,004 297,1 0,01346348

9 4,151 4,133 0,018 355,7 0,05060444

10 2,522 2,521 0,001 310,3 0,00322269

11 3 2,99 0,01 331,7 0,03014772

12 7,543 7,538 0,005 415,7 0,0120279

13 4,221 4,214 0,007 400,2 0,01749125

14 4,256 4,245 0,011 396,1 0,02777076

15 2,423 2,42 0,003 277,4 0,01081471

Середнє 3,5992 3,59233333 0,00686667 319,3 0,0201893

Стандартне

відхилення
1,46650733 1,46392465 0,00617445 69,1660425 0,01621836

Стандартна

похибка
0,37865056 0,37798372 0,00159424 17,8585954 0,00418756
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Таблиця Г.3.

Маса пилу на листкових пластинках Aristolochia tomentosa Sims.

(серпень 2023)

№

Маса

листка з

пилом, г

Маса

листка без

пилу, г

Маса пилу,

г

Площа

листкової

пластинки,

см2

К-ть пилу,

мг/см2

1 1,513 1,512 0,001 137,6 0,00726744

2 1,578 1,576 0,002 126,4 0,01582278

3 0,916 0,906 0,01 114,5 0,08733624

4 2,065 2,06 0,005 156,4 0,03196931

5 1,754 1,747 0,007 138,2 0,05065123

6 1,187 1,178 0,009 113,6 0,07922535

7 1,719 1,707 0,012 117,3 0,10230179

8 0,715 0,712 0,003 110,2 0,02722323

9 1,173 1,154 0,019 131,6 0,1443769

10 0,966 0,962 0,004 117,3 0,0341006

11 1,59 1,583 0,007 132,8 0,05271084

12 1,105 1,1 0,005 128,6 0,03888025

13 1,19 1,186 0,004 125,7 0,0318218

14 1,395 1,386 0,009 118,3 0,07607777

15 1,35 1,34 0,01 115,6 0,08650519

Середнє 1,34773333 1,3406 0,00713333 125,606667 0,05775138

Стандартне

відхилення
0,36166904 0,36183635 0,00461158 12,3760406 0,03737332

Стандартна

похибка
0,09338254 0,09342574 0,0011907 3,19547994 0,00964975

187

Додаток Д

Таблиця Д.1.

Водоутримувальна здатність листків рослин Aristolochia, %

Варіант
повтор-

ність

Залишок води за експозиції, %

2 год 4 год 6 год 24 год

Aristolochia

macrophylla

1 95,46 93,32 90,75 73,20

2 94,40 92,47 89,32 72,43

3 95,53 93,49 91,70 72,03

Aristolochia

tomentosa

1 90,24 82,04 80,71 37,36

2 90,08 81,82 75,21 39,26

3 91,57 85,03 83,04 39,14

Aristolochia

manshuriensis

1 94,41 91,68 90,30 62,68

2 95,81 93,63 88,78 69,35

3 95,79 93,68 91,71 62,22

Таблиця Д.2.

Рівень електропровідності листків рослин Aristolochia, mS

Варіант
повтор-

ність

Рівень електропровідності за експозиції, mS

до

експозиції
2 год 4 год 6 год 24 год

Aristolochia

macrophylla

1 2,30 2,27 1,90 1,79 1,47

2 2,27 1,86 1,77 1,65 1,54

3 2,15 1,79 1,56 1,50 1,37

Aristolochia

tomentosa

1 1,96 1,77 1,60 1,07 0,42

2 1,55 1,49 1,43 0,98 0,48

3 1,76 1,69 1,53 1,03 0,42

Aristolochia

manshuriensis

1 2,01 1,93 1,67 1,52 1,13

2 1,90 1,82 1,80 1,73 1,42

3 2,40 2,19 1,93 1,87 1,57

Таблиця Д.3.

Площа листкової пластинки рослин Aristolochia, см2

Варіант
Площа листкової пластинки, см2

1 2 3 середнє

Aristolochia

macrophylla
402,8 179,2 164,8 248,9

Aristolochia

tomentosa
113,3 139,3 138,7 130,4

Aristolochia

manshuriensis
294,7 194,5 261,3 250,2
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Рис. Д.1. Анова тест.

Рис. Д.2. Перехресна перевірка показників.
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Таблиця Д.4.

Показники фотосинтетичної активності листкового апарату рослин род

Aristolochia L., мг/г (2022 р.)

Варіант повтор-

ність

Вміст хлорофілу, мг/г

«a» «b» «a+b» «a/b»

Aristolochia

macrophylla

Lam.

1 0,406 0,179 0,585 2,268

2 0,409 0,179 0,588 2,285

3
0,197 0,085 0,282 2,318

Середнє 0,337 0,148 0,485 2,290

Aristolochia

tomentosa

Sims.

1 0,307 0,133 0,439 2,308

2 0,361 0,156 0,517 2,314

3
0,234 0,103 0,337 2,272

Середнє 0,301 0,131 0,431 2,298

Aristolochia

manshuriensis

Kom.

1 0,182 0,080 0,262 2,275

2 0,184 0,081 0,265 2,272

3
0,168 0,073 0,241 2,301

Середнє 0,178 0,078 0,256 2,282

Таблиця Д.5

Питома поверхнева щільність листка рослин Aristolochia L., г/см2

Назва виду

ППЩЛ, г/см2

Зразок №1 Зразок №2
Зразок

№3

Середнє

значення

Aristolochia

macrophylla Lam.
1,84 8,59 5,87 5,43±1,96

Aristolochia

tomentosa Sims.
3,72 2,77 2,35 2,95±0,41

Aristolochia

manshuriensis Kom.
3,30 5,49 3,57 4,12±0,69

https://ru.wikipedia.org/wiki/Lam.
https://ru.wikipedia.org/wiki/Kom.

Додаток Е

Проморожування рослин роду Aristolochia L.

Таблиця Е.1.

№

п/

п

Вид
В

ар
іа

н
т

Об’єкт проморожування
Сумарний бал

верхівка середина через бруньку

к
о
р
а

к
ам

б
ій

д
ер

ев
и

н
а

се
р
ц

ев
и

н
а

к
о
р
а

к
ам

б
ій

д
ер

ев
и

н
а

се
р
ц

ев
и

н
а

к
о
р
а

к
ам

б
ій

д
ер

ев
и

н
а

се
р
ц

ев
и

н
а

б
р
у
н

ь
к
а

в
ер

х
ів

к
а

се
р
ед

и
н

а

ч
ер

ез
б

р
у
н

ь
к
у

в
сь

о
го

1 А. tomentosa

К 1,0 1,6 0,5 1,0 0,5 0,5 0,0 0,5 0,5 0,5 0,0 0,2 1,5 4,1 1,5 1,2 8,3

25 1,5 2,0 1,2 1,5 0,8 1,5 1,5 1,5 1,5 2,2 1,8 1,5 4,5 6,2 5,3 7,0 23,0

30 2,0 2,2 2,2 2,5 1,8 2,0 2,5 2,7 1,8 2,2 2,6 2,5 4,5 8,9 9,0 9,1 31,5

2 A. manshuriensis

К 0,0 0,2 0,2 0,5 0,0 0,2 0,2 0,5 0,8 1,0 0,8 0,5 1,0 0,9 0,9 3,1 5,9

25 0,8 1,5 1,8 1,0 0,7 1,0 0,7 0,5 1,5 1,8 1,7 0,8 1,8 5,1 2,9 5,8 15,6

30 1,5 1,8 1,0 1,0 1,8 2,2 1,2 1,0 2,0 2,2 1,8 1,5 3,5 5,3 6,2 7,5 22,5

3 A.macrophylla

К 1,5 1,5 1,8 1,0 1,5 1,5 1,8 1,0 1,8 1,5 1,5 1,0 2,2 5,8 5,8 5,8 19,6

25 2,8 2,5 2,0 2,2 2,5 2,5 2,7 1,8 2,5 2,5 2,0 1,8 5,0 9,5 9,5 8,8 32,8

30 3,0 3,5 2,8 2,5 2,7 3,0 2,2 2,0 3,0 3,2 2,8 2,0 5,0 11,8 9,9 11,0 37,7
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