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Актуальність теми дослідження

Формування комплексних зелених зон у контексті сталого розвитку

урбанізованих території передбачає використання різноманітних декоративних

форм деревних рослин з метою естетичної привабливості та збільшення

біологічного різноманіття антропогенно змінених екосистем. Сучасні

технології формування різноманітних композицій рослинних угруповань

в міському середовищі передбачають використання і витких деревних рослин,

особливо при вертикальному озелененні урбанізованої екосистеми.

Вертикальне озеленення виконує різноманітні функції в урбанізованому

середовищі, але, передусім, його значення полягає в оздоровленні міської

екосистеми, покращанні її мікрокліматичних умов та підвищенні привабливості

і естетичності зелених зон у міській забудові. Виткі рослини мають

різноманітні форми, багату палітру забарвлення листя, квітів і плодів, високу

швидкість росту та здатність легко піддаватися формуванню. Декоративні

якості та природні властивості ліан відкривають необмежені можливості

їх використання у вертикальному озелененні, як засобу рослинного збагачення

архітектури міста та його зелених насаджень.

У міське озеленення вже впроваджено значну кількість видів ліан,

описано їх еколого-біологічні та декоративні якості, однак питання біологічних

і екологічних особливостей видів роду Aristolochia L. та перспектив

їх використання у вертикальному озелененні міського середовища і надалі
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залишаються надзвичайно актуальними та потребують подальших нових,

як наукових, так і практичних напрацювань.

У дисертації розкрито актуальні теоретичні та прикладні аспекти

біологічних і екологічних особливостей видів роду Aristolochia L.

та запропоновано перспективні напрями їх використання в озелененні міських

територій, що є необхідним в умовах стрімкої урбанізації та зростаючої

потреби суспільства в покращенні умов життєдіяльності.

Зв’язок роботи з науковим програмами, планами, темами

Дисертація та наукові дослідження виконувалися у розрізі наукової

тематики кафедри ландшафтної архітектури та фітодизайну Національного

університету біоресурсів і природокористування України, в межах якої

проведено оцінювання біологічних і екологічних особливостей витких рослин

роду Aristolochia L. та розроблено пропозиції щодо їх використання

у вертикальному озелененні Києва. Проведені дослідження також є складовою

науково-дослідної роботи Університету – «Шляхи оптимізації насаджень

загального користування міста Києва».

Рівень виконання поставленого наукового завдання та оволодіння

здобувачкою методологією наукової діяльності

Метою дисертаційного дослідження є оцінювання біологічних

і екологічних особливостей деревних ліан роду Aristolochia L. та перспектив

їх використання в озеленення міста Києва.

У дисертації поставлено низку завдань, серед яких: визначення та аналіз

таксономічного складу витких рослин і стану вертикального озеленення міста

Києва; дослідження специфіки проходження фенологічних фаз у деревних

рослин роду Aristolochia L. та динаміки щорічного приросту їх пагонів;

встановлення ефективного способу розмноження ліан роду Aristolochia L.

та оцінювання їх декоративних якостей; визначення впливу екологічних

чинників на стан деревних рослин та розроблення рекомендацій

із використання ліан роду Aristolochia L. в озелененні урбанізованих екосистем

та садово-парковому господарстві міста Києва.
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При здійсненні наукових досліджень та для досягнення поставленої мети

застосовано системний підхід і всебічний аналіз отриманих результатів.

У процесі проведення досліджень використано загальнонаукові та спеціальні

методи, які поєднуються із основними принципами здійснення наукових

напрацювань, що використовувалися з метою встановлення та оцінювання

біологічних і екологічних особливостей деревних рослин роду Aristolochia L.

та перспектив їх використання у вертикальному озелененні міського

середовища. У процесі проведення досліджень також використано емпіричні,

статистичні та графічні методи з метою подальшого розкриття поставлених

наукових завдань.

Відповідність змісту дисертації спеціальності, за якою вона подається

до захисту

Дисертаційні дослідження та отримані результати відповідають вимогам

освітньо-наукової програми із підготовки доктора філософії за спеціальністю

206 «Садово-паркове господарство» галузі знань 20 «Аграрні науки

та продовольство».

Вертикальне озеленення урбанізованих територій, яке є одним

із компонентів садово-паркового ландшафту, оцінювання біологічних

і екологічних особливостей деревних рослин роду Aristolochia L. в міському

просторі та перспектив їх використання в озелененні урбанізованих екосистем

є актуальними питаннями щодо формування стійких і продуктивних зелених

насаджень та створення естетичних і привабливих садово-паркових композицій

в архітектурному середовищі міста.

Ступінь обґрунтованості наукових положень висновків

і рекомендацій, сформульованих в дисертації

Наукові положення та результати досліджень, висновки та пропозиції

виробництву є достовірними, так як базуються на значному обсязі

експериментального матеріалу, статистично опрацьованого з використанням

загальноприйнятих і апробованих методичних підходів та із застосуванням

сучасних математично-статистичних методів та стандартних комп’ютерних
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програм. Висновки та пропозиції виробництву сформульовано лаконічно,

відповідно до поставлених завдань.

Отримані наукові результати не суперечать основним науковим

положенням, а також підтверджуються достатньою апробацією та практичною

реалізацією.

Новизна представлених теоретичних та експериментальних

результатів проведених здобувачкою досліджень

Наукову новизну визначають такі теоретичні та практичні результати

досліджень:

– вперше: проведено детальне дослідження і здійснено аналіз стану

вертикального озеленення в історичній частині міста Києва та досліджено

біологічні та екологічні особливості ліани Aristolochia tomentosa Sims. в умовах

міського середовища; встановлено індекс листкової площі витких деревних

рослин роду Aristolochia L. та з’ясовано їх пилозатримуючу здатність

і фітосинтетичну активність;

– уточнено проходження фенологічних фаз та впливу кліматичних

чинників на ріст і розвиток ліан роду Aristolochia L., їх морозостійкість

та посухостійсть в умовах урбанізованого середовища.

– удосконалено методику розмноження витких деревних рослин роду

Aristolochia L.;

– отримали подальший розвиток дослідження щодо декоративних

особливостей і розмноження ліан роду Aristolochia L. та їх використання

у вертикальному озелененні урбанізованих територій, зокрема міста Києва.

Практичне значення одержаних результатів

Результати проведених досліджень мають практичне значення

для здійснення вертикального озеленення міських екосистем, зокрема і міста

Києва. Досліджені у дисертації біологічні і екологічні особливості деревних

рослин роду Aristolochia L. та прикладні аспекти їх розмноження і поширення

сприятимуть ширшому використанню ліан у формуванні міських зелених зон

та садово-парковому будівництві.
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Теоретичні та практичні напрацювання можуть використовуватися

у навчальному процесі із підготовки фахівців за спеціальністю 206 «Садово-

паркове господарство» під час викладання дисциплін «Озеленення населених

місць», «Садово-паркове будівництво» та «Паркознавство».

Повнота викладення в опублікованих працях наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Основні наукові положення та результати дисертаційного дослідження

опубліковано в 10 наукових працях, з яких стаття у періодичному науковому

виданні, проіндексованому у міжнародній наукометричній базі даних Scopus,

дві статті у періодичних наукових виданнях, включених до переліку наукових

фахових видань України та 7 тез наукових доповідей.

Результати наукових досліджень, висновки та пропозиції виробництву

обговорено на семи Міжнародних і Всеукраїнських науково-практичних

конференціях.

Повнота викладення в опублікованих працях наукових положень,

висновків і пропозицій виробництву, сформульованих у дисертаційному

дослідженні, є достатньою.

Оформлення дисертації та дотримання принципів академічної

доброчесності

Дисертація складається із титульного аркушу, анотацій українською

та англійською мовами, списку опублікованих наукових праць, змісту, переліку

умовних позначень, вступу, п’яти розділів, висновків, пропозицій виробництву,

списку використаних джерел та додатків.

Загальний обсяг дисертації становить 190 сторінок. Додатки займають

19 сторінок. Список використаних джерел налічує 222 найменування

та представляє публікації українських, зарубіжних вчених та Інтернет ресурси.

У тексті дисертації наведено посилання на використані джерела

із дотриманням вимог.

У дисертації порушень принципів академічної доброчесності не виявлено.
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Дискусійні питання та зауваження:

– у вступі при розкритті актуальності тематики не достатньо висвітлено

питання щодо актуальності досліджень саме деревних рослин роду

Aristolochia L.

– у вступі не розкрито питання щодо достовірності одержаних результатів

досліджень, наукових положень і висновків;

– у першому розділі доцільним є більш ґрунтовніше висвітлення

напрацювань вітчизняних науковців щодо використання ліан у вертикальному

озеленення міських територій;

– у першому розділі більш ширшого розкриття потребує питання

стійкості ліан до негативних абіотичних і біотичних чинників урбанізованого

середовища;

– наведений матеріал у другому розділі в підпункті 2.2 «Кліматичні

умови» можна було б викласти у більш стислому вигляді;

– у другому розділі не доцільно детально описувати деякі

із загальновідомих методик та наводити формули розрахунку окремих

показників, оскільки вони є знані фахівцями цього наукового напряму;

– у висновках до третього розділу не достатньо наведено узагальнення

щодо досліджень біометричних показників насіння рослин та індексу листкової

площі ліан роду Aristolochia L.;

– у п’ятому розділі більш ширшого розкриття потребують питання щодо

агротехніки вирощування деревних рослин роду Aristolochia L та догляду

за ними;

– у висновках до п’ятого розділу не наведено узагальнень

щодо комплексної оцінки декоративності видів роду Aristolochia L.

за морфологічними ознаками;

– у деяких аналітичних підрозділах недостатньо інтерпретовано

результати досліджень, отримані в результаті статистичного аналізу, що дало

б змогу яскравіше проілюструвати дисертацію;
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– у основному тексті дисертації відсутні посилання на «Додатки»,

у яких міститься певна інформація із різних аналітичних розділів;

– більш глибшого обґрунтування на основі проведених досліджень

потребують наведені у дисертації «пропозиції виробництву» щодо

використання ліан роду Aristolochia L. у вертикальному озеленення міських

територій;

– у дисертації у викладеному текстовому матеріалі трапляються

загальновідомі визначення та надто детально описані відомі характеристики

видів деревних рослин роду Aristolochia L.;

– окремі рисунки, з метою підвищення їх інформативності, краще було

б подати у більшому форматі;

– у дисертації іноді трапляються граматичні помилки та неточності

у подачі окремих таксонів роду Aristolochia L.

Зроблені зауваження та побажання не знижують наукового рівня,

теоретичного і практичного значення дисертаційного дослідження,

опрацьованих висновків і рекомендацій виробництву.

Викладені в дисертації наукові напрацювання і положення відзначаються

послідовністю та логічністю, а наведені рисунки та таблиці доповнюють текст

експериментальним, фактичним і наочним матеріалом.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертація на тему «Біологічні та екологічні особливості видів роду

Aristolochia L. та перспективи їх використання у вертикальному озелененні

м. Києва» є завершеною, самостійно виконаною, оригінальною науковою

працею. Наукові положення, висновки і пропозиції виробництву

є обґрунтованими, пройшли належну апробацію на науково-технічних

конференціях різного рівня та висвітлені в наукових працях.

Дисертація виконана на високому науковому рівні, за своїми науковими

напрацюваннями та практичною цінністю, актуальністю та новизною,

дотриманням академічної доброчесності та достовірністю результатів

досліджень, змістом та оформленням відповідає вимогам Наказу Міністерства
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освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог

до оформлення дисертації» і Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня

2022 року (із змінами), а її авторка – Олександра Андріївна Снаровкіна

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності

206 «Садово-паркове господарство» галузі знань 20 «Аграрні науки

та продовольство».

Офіційний опонент завідувач кафедри ландшафтної архітектури,

садово-паркового господарства та урбоекології Національного

лісотехнічного університету України, доктор сільськогосподарських наук,

професор Ярослав ГЕНИК
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